

Số: /KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Sở Y tế Quảng Ngãi

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành.

Nhằm phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Y tế nắm vững và thực hiện tốt những quy định của pháp luật.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL ngày càng hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội, thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX.

Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyên đổi số và đổi mới công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở kế hoạch này thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có trách

nhệm xây dựng kế hoạch phổ biến, triển khai thực hiện việc học tập, nghiên cứu pháp luật trong lĩnh vực y tế cho cán bộ, công chức viên chức trong đơn vị.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phải được thực hiện thường xuyên và liên tục trong năm.

Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm tính khoa học, thực tiễn và hiệu quả, kịp thời các văn bản pháp luật và các văn bản có liên quan đến lĩnh vực y tế đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Ban hành văn bản về chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Thanh tra Sở.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở và các phòng chức năng.
- Thời gian thực hiện: Sau khi các văn bản về cơ chế, chính sách, chỉ đạo, hướng dẫn ở Trung ương được ban hành; thực hiện thường xuyên đối với các nội dung, nhiệm vụ khác theo đề nghị của cơ quan, đơn vị.

2. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở bằng hình thức phù hợp khi có yêu cầu

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Thanh tra Sở .
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở và các phòng chức năng
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tập trung phổ biến nội dung PBGDPL phải gắn liền và phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung vào tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động của ngành Y tế: Khám chữa bệnh; Dược, mỹ phẩm; An toàn thực phẩm; Dân số KHHGD; Y tế dự phòng; Trang thiết bị y tế... Năm 2023 tiếp tục phổ biến sâu rộng trong nhân dân về các quy định phòng chống dịch, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phòng chống dịch của Bộ Y tế và của tỉnh.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng; Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Tiếp tục triển khai các quy định về Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 đã được sửa đổi,

bổ sung một số điều theo Luật số 54/2014/QH13 và Luật số 18/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Kết hợp với các hoạt động hưởng ứng ngày “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” thường xuyên cập nhật, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; tạo điều kiện và cung cấp tài liệu để cán bộ, viên chức nghiên cứu trước khi triển khai, phổ biến trong ngành.

- Chủ trì: Thanh tra Sở phối hợp Văn phòng Sở và các Phòng chức năng.
- Thực hiện: Năm 2023

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL phù hợp với yêu cầu tình hình mới; Truyền thông phổ biến các quy định pháp luật trên Trang thông tin điện tử Sở Y tế.

- Chủ trì: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp Thanh tra Sở và các Phòng chức năng.
- Thực hiện: Năm 2023

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

2.1. Sở Y tế

Hội nghị phổ biến pháp luật trong toàn ngành để phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật về y tế, giới thiệu các văn bản pháp luật mới, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý II/2023

2.2. Các đơn vị trực thuộc

Tùy vào điều kiện, tình hình thực tế của mình; các đơn vị trực thuộc ngành Y tế chủ động lựa chọn hình thức triển khai phù hợp. Có thể lựa chọn một trong số các hình thức sau:

- Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật;
- Hội thảo, tọa đàm, thảo luận trong các cuộc họp để phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực của ngành.
- Tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật của đơn vị.
- Lòng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác tại đơn vị.

- Các hình thức phù hợp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Sở Y tế

- Thanh tra Sở xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các phòng ban liên quan triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong toàn Ngành;
- Thanh tra Sở bố trí cán bộ trực tiếp theo dõi, tổ chức, triển khai thực hiện PBGDPL và “Ngày pháp luật” (9/11) của các đơn vị trong ngành.
- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác PBGDPL và “Ngày pháp luật” từ các đơn vị trực thuộc và báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

1.2. Các đơn vị trong ngành

- Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan đơn vị xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 phù hợp với nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị (hoàn thành trước ngày 06/02/2023) gửi về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở);
- Bố trí, phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, tổ chức, triển khai thực hiện công tác PBGDPL; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Y tế (Thanh tra Sở Y tế).

2. Chế độ báo cáo

Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác PBGDPL theo định kỳ 6 tháng (*trước ngày 15/6*) và năm 2023 (*trước ngày 15/11*) về Sở Y tế (Thanh tra Sở).

3. Kinh phí

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm được cấp cho cơ quan, đơn vị theo dự toán ngân sách nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Việc sử dụng nguồn kinh phí phải đảm bảo chế độ thanh, quyết toán đúng theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác PBGDPL Ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, yêu cầu các đơn vị trực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (để b/c);
- GD và các PGD Sở;
- Văn phòng Sở;
- Các phòng chức năng;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, TT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức